
Wstęp

Podstawowym aktem prawnym regulującym zasady postępowania policji z nieletnimi
sprawcami czynów karalnych jest Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu
w sprawach nieletnich. 

Policja zgodnie z art. 37 ustawy, w wypadkach nie cierpiących zwłoki zbiera i utrwala
dowody czynów karalnych, w razie potrzeby dokonuje ujęcia nieletniego, a także wykonuje
czynności zalecone przez sędziego rodzinnego. 

Dokumentem  wewnętrznym  uściślającym  te  zasady  jest  Zarządzenie  nr  15/97
Komendanta Głównego Policji z dnia 16 czerwca 1997 roku w sprawie form i metod działań
policji w zakresie zapobiegania i zwalczania demoralizacji i przestępczości nieletnich. 

Do  podejmowania  działań  interwencyjnych  w  sytuacjach  kryzysowych  w  szkole
zobowiązuje Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2003
r. w sprawie szczegółowych form działalności wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci
i młodzieży  zagrożonych  uzależnieniem.  W  myśl  tego  dokumentu  szkoły  i  placówki
podejmują  działania  interwencyjne  polegające  na  powiadomieniu  rodziców  i  policji  w
sytuacjach  kryzysowych,  w  szczególności,  gdy  dzieci  i  młodzież  używają,  posiadają  lub
rozprowadzają środki odurzające. 

W rozporządzeniu  §  10  zobowiązuje  szkoły  i  placówki  do  opracowania,  strategii
działań wychowawczych i zapobiegawczych oraz interwencyjnych, wobec dzieci i młodzieży
zagrożonej uzależnieniem. 

Pozostałe akty prawne:

1.      Ustawa z dnia 24.04.1997 o przeciwdziałaniu narkomanii

2.      Ustawa z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi z późn. zm. 

3.      Ustawa z dnia 06.04.1990 r. o policji 

Definicja zachowania agresywnego i przemocowego

W  psychologii  agresja oznacza  „działanie  skierowane  przeciwko  osobom  lub
przedmiotom, wywołującym  u jednostki niezadowolenie lub gniew”.[1] 

Agresja może występować w postaci fizycznej lub słownej, może przejawiać się w formie
bezpośredniej – skierowanej na osobę  lub rzecz wywołującą  uczucie wrogości i w formie
przemieszczonej – skierowanej na obiekt zastępczy. 

Wśród naukowców zajmujących się zjawiskiem agresji nie ma zgodności na temat jej źródeł.

Do dziś nie został bowiem rozstrzygnięty spór o to, czy ma ona charakter wrodzony, czy
nabyty.  Ch.N.Cofer i  M.H. Appley wyróżniają  cztery koncepcje dotyczące źródeł  agresji.
Według jednej z nich agresja jest instynktem. Druga ujmuje ją  jako reakcję  na frustrację,



trzecia traktuje jako nabyty popęd, a czwarta uznaje zachowania agresywne jako wyuczone
przez wzmacnianie.[2]

Pojęć agresja i przemoc niejednokrotnie używa się zamiennie. Definicje przemocy zawierają

trzy podstawowe kryteria: rodzaj zachowania, intencje i skutki.

Przemoc – to zachowania agresywne i jednocześnie destruktywne w stosunku do innej osoby
lub grupy osób, /…/ w wyniku których inne osoby ponoszą uszczerbek na ciele lub w zakresie
funkcji psychicznych. [3] 

Jest to bezpośrednie oddziaływanie jednego człowieka na drugiego w celu zmuszenia go,
wbrew jego woli, do zmiany zachowań, zmiany systemu wartości bądź poglądów w jakiejś
sprawie. 

Działanie takie stwarza sytuacje zagrażające bezpieczeństwu fizycznemu lub psychicznemu.

Przemoc  powstaje  zwykle  na  podłożu  emocjonalnym,  ale  czasem  jest  działaniem  ściśle
i dokładnie zaplanowanym zarówno pod kątem doboru ofiar, zastosowanych form przemocy,
a także celów, które napastnik zamierza osiągnąć. 

Według J. Mellibrudy przemoc jest zawsze intencjonalna, narusza prawa i dobra osobiste
jednostki, zawsze powoduje szkody.

Przemoc ma tendencje do powtarzania się, jest często rozpaczliwym zagłuszeniem poczucia
niemocy.  
Za przemoc odpowiedzialny jest  sprawca,  bez względu na to,  co zrobiła  ofiara.  Niektóre
przejawy grożenia przemocą są w istocie aktami przemocy. [4]

Czynniki  ryzyka  wystąpienia  zachowań  agresywnych  i  przemocowych  mogą  tkwić
w środowisku rodzinnym, szkolnym lub w grupie rówieśniczej. Zachowania tego typu mogą
być również generowane przez środki masowego komunikowania czy gry komputerowe albo
wynikać z cech osobowych jednostki.

W opracowanych procedurach przyjęto następujące sformułowania i definicje: 

Przez zachowanie agresywne rozumie się następujące zachowania:

• celowe popychanie, kopanie;

• bójki; 

• stworzenie  zagrożenia  dla  życia  i  zdrowia  własnego  i  innych  –  posiadanie
niebezpiecznych  przedmiotów (środki  pirotechniczne,  łańcuchy,  noże,  zapalniczki,
kije, itp.), używanie ognia na terenie szkoły, posiadanie niebezpiecznych substancji;

• wulgarne zachowanie, lekceważący i arogancki stosunek do uczniów i pracowników
szkoły;

• nie respektowanie zarządzeń obowiązujących na terenie szkoły;

• wymuszanie, zastraszanie, podżeganie do bójek, wyzywanie;

• dewastowanie mienia szkolnego i cudzej własności, itp. 



Przez zachowanie przemocowe rozumie się:

• powtarzające się dręczenie psychiczne i fizyczne;

• ciągłe zastraszanie;

• zjawisko „fali”;

• powtarzające się pobicia, wyzywania, itp. 

Rozmowa z osobą będącą świadkiem zdarzenia (dyrektor, nauczyciel, pracownik obsługi,
inna  osoba  dorosła  przebywająca  na  terenie  szkoły,  zwracająca  uwagę  na  niewłaściwe
zachowanie  ucznia)  –  rozmowa  bezpośrednio  po  zaistniałym  zachowaniu  sprzecznym
z przyjętymi zasadami. Rozmowa ma na celu przypomnienie panujących zasad i zwrócenie
uwagi no to, że uczeń nie powinien w taki sposób postępować.

Rozmowa z wychowawcą klasy – następuje po zwróceniu uwagi na niewłaściwe zachowanie
innego pracownika szkoły lub ucznia, który był świadkiem danego zdarzenia. Rozmowa ma
na celu, podobnie jak wyżej, przypomnienie panujących zasad i zwrócenie uwagi no to, że
uczeń nie powinien w taki sposób postępować. Wychowawca informuje ucznia, że jeśli dane
zachowanie się powtórzy, zostaną wyciągnięte dalsze konsekwencje. 

Rozmowa z pedagogiem, dyrektorem szkoły – ma miejsce wówczas, gdy po rozmowie  
z wychowawcą klasy, uczeń nadal postępuje niewłaściwie. Pedagog szkolny przeprowadza
rozmowę pouczającą. Dyrektor szkoły w rozmowie informuje o tym, że jeśli dane zachowanie
się nadal powtórzy to zostaną wobec ucznia wyciągnięte dalsze konsekwencje. 

Upomnienie – stosuje się, gdy uczeń poważnie naruszył normy i zasady panujące w szkole.
Upomnienie nie powoduje natychmiastowego obniżenia oceny z zachowania, lecz ma wpływ
na  ocenę  z  zachowania  na  koniec  semestru.  Jest  odnotowane  w dzienniku  szkolnym.
Upomnienie może udzielić wychowawca lub dyrektor szkoły.

Upomnienie wychowawcy na forum klasy – Stosowane gdy, upomnienie indywidualne nie 
jest  skuteczne.  Udziela  się  go  w  obecności  całego  zespołu  klasowego.  Zapisuje  się  go  
w dzienniku szkolnym, ma ono wpływ na ocenę z zachowania na koniec semestru. 

Upomnienie  dyrektora  na  forum szkoły –  udzielane  jest  w  przypadku  czynu  o  dużej
szkodliwości  lub  w przypadku,  gdy  upomnienie  udzielane  przez  wychowawcę  klasy  jest
nieskuteczne.  Dyrektor  przy obecności  wszystkich uczniów i  pracowników szkoły zwraca
uwagę  na  niewłaściwe zachowanie  ucznia,  upomina go  i  dokonuje odpowiedniego  wpisu
w dzienniku szkolnym. Upomnienie to ma znaczny wpływ na ocenę z zachowania na koniec
semestru.

Nagana –  nagana  skutkuje  natychmiastowym  obniżeniem  oceny  z  zachowania  
i  odpowiednim  wpisem  w  dzienniku  szkolnym.  Stosuje  się  ją  w przypadku  znacznego
złamania reguł i zasad panujących na terenie szkoły, bądź czynu o bardzo dużej szkodliwości.
Nagany może udzielić dyrektor bądź wychowawca klasy. 

Upomnienie  dyrektora –  udzielane  jest  w  przypadku  czynu  o  dużej  szkodliwości  lub
w przypadku, gdy upomnienie wychowawcy klasy jest nieskuteczne. Dyrektor zwraca uwagę
na  niewłaściwe  zachowanie  ucznia,  upomina  go  i  dokonuje  odpowiedniego  wpisu



w dzienniku  szkolnym  oraz  sporządzenie  notatki.  Upomnienie  ma  wpływ  na  ocenę  
z zachowania na koniec semestru. 


